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ABSTRAKT

Obsahem bakalářské práce je analýza rizik v pobytovém sociálním zařízení, popis

a zhodnocení proběhlé cvičné evakuace, která se v objektu uskutečnila.

Cílů práce bylo naplněno formou analýzy rizik, jejíž výsledky poukázaly na primární

problém pro danou organizaci. Na základě analýzy rizik došlo k teoretickému

i praktickému proškolení zaměstnanců dotyčného pobytového zařízení v oblasti požární

ochrany.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části je

kladen důraz na základní pojmy týkající se popisované problematiky, zejména na

pobytová sociální zařízení či mimořádné události (dále jen „MU“) a evakuaci. Zároveň

je zde popsán současný trend cvičných evakuací v ČR pro pobytová sociální zařízení

v oblasti požární ochrany.

Navazující praktická část je zaměřena zejména na analýzu rizik v daném pobytovém

sociálním zařízení. Výsledkem analýzy rizik je stanovení rizika s nejvyšší prioritou.

Druhá část praktické části vychází z výsledků analýzy rizik. Jedná se o popis

a zhodnocení cvičné evakuace, která proběhla v souvislosti s rizikem s nejvyšší prioritou.

Diskuze je zaměřena na stále hojnější výskyt požárů v pobytových sociálních

zařízeních v ČR, zároveň porovnává dvě různá pobytová sociální zařízení. Na základě

dosažených výsledků porovnání a výsledků předchozí kapitoly je diskutováno, zdali je

zařízení dostatečně připraveno čelit MU, konkrétně požáru, jestli je personál dostatečně

teoreticky i prakticky proškolen v oblasti PO. Zde je zároveň zmíněn dokument

„Doporučený standard kvality pro domovy pro seniory ČR“ vydaný Asociací

poskytovatelů sociálních služeb, který definuje několik minimálních standardů pro daná

zařízení a ze kterého primárně pro diskusi čerpám.

Závěr práce obsahuje určitá doporučení ke zlepšení stávající situace v oblasti

předcházení mimořádným událostem v MěCKP Benátky nad Jizerou.
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ABSTRACT

The content of this bachelor thesis is Risk Analysis in a Social Facility. The thesis

describes the practise procedures during an evacuation drill. The results of the evacuation

were evaluated.

The aims of the work were fulfilled and presented through risk analysis. The results

describe the main issue for the organization. Theoretical and practical training

of the employees were done based on the results of the risk analysis. The training was

focused on the fire protection.

The thesis is divided into two main parts. The theoretical part is devoted to the basic

definitions related to the topic of this thesis, such as social facilities, emergency situations

and evacuation. It also describes the evacuation drills in the Czech Republic for other

social facilities focused on the fire protection.

The practical part focuses mainly on the risk analysis in the given social facility.

The determination of the risk with the highest priority is the goal of the risk analysis.

The evacuation drill, which is performed according to the risk with the highest priority,

is described.

The discussion is focused on the increasingly frequent occurrence of fires in social

facilities in the Czech Republic. Two chosen social facilities are compared. Based on the

results in this thesis there are the questions that need to be determined. If the social facility

is prepared to face emergency situations, mostly the fire, and if the employees are

thoroughly trained for such situations. The document "Recommended quality standard

for homes of the elderly in the Czech Republic" from the Association of Social Service

Providers is worth mentioning here. It defines several minimum standards for chosen

facilities which are used in the discussion part of this thesis.

The conclusion contains certain recommendations for improving existing situation

to prevent emergency situations in MěCKP Benátky nad Jizerou.

Keywords

Evacuation; emergency; social facility; risk; senior.

Obsah

1 Úvod ..................................................................................................................... 11

2 Cíle práce ............................................................................................................. 12

3 Přehled současného stavu..................................................................................... 13

3.1 Pobytová sociální zařízení pro seniory v ČR ................................................ 13

3.1.1 Senioři .................................................................................................... 14

3.1.1.1 Faktory ovlivňující život seniora ...................................................... 16

3.1.2 Městské centrum komplexní péče Benátky nad Jizerou ........................ 18

3.2 Mimořádná událost ....................................................................................... 22

3.2.1 Terminologie ......................................................................................... 22

3.2.2 Požár a požární ochrana ........................................................................ 22

3.2.2.1 Požární ochrana v pobytových sociálních zařízeních v ČR ............ 26

3.3 Evakuace ....................................................................................................... 27

3.3.1 Objektová evakuace osob s omezenou schopností pohybu ................... 29

3.3.1.1 Cvičná evakuace .............................................................................. 32

3.3.2 Evakuační pomůcky .............................................................................. 34

4 Metodika ............................................................................................................. 37

5 Výsledky ............................................................................................................. 40

5.1 Analýza rizik ................................................................................................ 40

5.1.1 Identifikace ............................................................................................ 40

5.1.2 Vyhodnocení ........................................................................................... 41

5.1.3 Řešení .................................................................................................... 43

5.1.4 Zpětná vazba ......................................................................................... 44

5.2 Cvičná evakuace ........................................................................................... 45

5.2.1 Scénář cvičení ....................................................................................... 50

5.2.2 Vyhodnocení cvičné evakuace .............................................................. 56

6 Diskuze................................................................................................................. 61

7 Závěr ................................................................................................................... 68

8 Seznam použitých zkratek .................................................................................. 69

9 Seznam použité literatury .................................................................................... 70

10 Seznam použitých obrázků ................................................................................. 73

11 Seznam použitých tabulek .................................................................................. 75

12 Seznam příloh ..................................................................................................... 76

11

1 ÚVOD

Oblast pobytových sociálních služeb ČR je mi velmi blízká, do pobytového sociálního

zařízení již pátým rokem docházím na brigádu. Začínala jsem zde jako pomocná síla,

později jsem začala vypomáhat v přímé péči o klienty a na podzim roku 2019 jsem

úspěšně absolvovala kurz pro pracovníka v sociálních službách (dále jen „PSS“), abych

u péče o klienty mohla zůstat. Tento kurz se pro mne stal velkým přínosem, rozšířil mi

obzory nejen v sociální problematice. Absolvování kurzu mi bylo vedením MěCKP

doporučeno jako získání odborné kvalifikace vhodné pro mou další pracovní činnost

v tomto pobytovém sociálním zařízení v Benátkách nad Jizerou.

V MěCKP mám pracovní úvazek pro pozici PSS a zároveň aktivně dlouhodobě

vypomáhám v oblastech PO a bezpečnosti a ochraně zdraví při práci (dále jen „BOZP“).

S ohledem na několik mimořádných událostí posledních měsíců a let, kdy byl

zaznamenán hojnější výskyt požárů v pobytových sociálních zařízeních, jsem se rozhodla

na tuto problematiku ve své bakalářské práci zaměřit. Práce se zabývá hrozícími

mimořádnými událostmi a cvičnou evakuací jednoho konkrétního pobytového sociálního

zařízení pro seniory.
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2 CÍLE PRÁCE

Bakalářská práce si primárně klade za cíl analýzu hrozících rizik a následné

uskutečnění, popsání a zhodnocení cvičné evakuace v Městském centru komplexní péče

Benátky nad Jizerou. Jejím účelem je zvýšení úrovně dosavadních znalostí a umožnění

získání praxe personálu v oblasti mimořádných událostí, hrozících v daném zařízení.

Cílem práce je rovněž teoretické i praktické zaměření se na riziko s nejvyšší prioritou,

vycházející z analýzy rizik.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Pobytová sociální zařízení pro seniory v ČR

V posledních desetiletích v ČR významně stoupla kvalita poskytované péče

v pobytových sociálních službách. V minulosti často bývaly postižené, nemocné či staré

osoby umisťovány pouze do nevyhovujících ústavů na okraji měst či vesnic, kde s nimi

nebylo zacházeno důstojně. Společnost deklarovala, často v rozporu s realitou, že

izolované osoby žijí v ústavu spokojený život. Tímto způsobem dříve společnost

eliminovala znevýhodněné ze životů zdravých, silných a vitálních jedinců a snažila se,

aby společenský život mohly žít pouze osoby, které jsou běžného života schopné [1].

Na území ČR dnes existuje celá řada pobytových sociálních zařízení pro seniory.

Drtivá většina pobytových sociálních zařízení v České republice jsou zřizována kraji

nebo obcemi. Tato zařízení, která se neustále modernizují, poskytují klientům pobytovou

sociální péči v plném rozsahu jejich potřeb, sociální péče bývá doplněna péčí zdravotní.

Ukotvení problematiky a základních pojmů sociálních služeb v České republice definuje

zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách [2, 5].

Obecně můžeme říci, že péče o seniory na území České republiky je poskytována


[…]


k samotné evakuaci klientů při mimořádné události.

Na základě porovnání jsem dospěla k závěru, že většina faktorů se ve vybraných

zařízení liší. Přestože se jedná o dvě pobytová sociální zařízení, která se na první pohled

mohou tvářit stejně, rozdíly jsou po sociální a organizační stránce poměrně významné.

Z pohledu mimořádných událostí můžeme tato zařízení chápat podobně, neboť v obou

zařízeních pobývají osoby, které jsou z nejrůznějších důvodů znevýhodněné po tělesné či

psychické stránce.

Evakuace zapříčiněná mimořádnou událostí by v těchto zařízeních probíhala víceméně

totožně. Největším rozdílem při evakuaci by byla větší imobilita klientů v domově pro

seniory. V domově pro osoby s mentálním postižením by byl pravděpodobně problém

spíše s komunikací než s imobilitou.

Je velmi důležité, aby se všechna zařízení podobného charakteru na území ČR poučila

z mimořádně tragické události, která se odehrála začátkem tohoto roku ve Vejprtech.
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Bohužel ve většině pobytových sociálních zařízení na území ČR je požární ochrana

řešena pouze okrajově. Tato problematika je velmi specifická a obsáhlá, a tak mnozí

vedoucí pobytových sociálních zařízení této oblasti věnují pouze minimální nezbytně

nutnou pozornost a už vůbec nejsou ochotni a připraveni plnit úkoly v dané oblasti nad

rámec zákona.

Jednotliví vedoucí domovů pro seniory v ČR tak často nabydou dojmu, že pokud

dodržují doporučený standard kvality pro domovy pro seniory, je všechno v pořádku, a že

žádné velké riziko zařízení nehrozí. Asociace poskytovatelů sociálních služeb vydala

v červnu roku 2015 doporučený standard kvality pro domovy pro seniory, ten se zabývá

těmito pěti oblastmi:

a) ubytování;

b) stravování;

c) kultura a volný čas;

d) partnerství;

e) péče [26].

Tento volně přístupný dokument rozvíjí výše zmíněné oblasti. Žádná z nich se netýká

samotné bezpečnosti klientů z hlediska požární ochrany, což vnímám jako kámen úrazu

[26].

Pokud dané zařízení naplňuje zmíněný standart, nemusí si vždy uvědomovat, že

bezpečný chod zařízení se neodráží pouze v pěti zmíněných bodech.

Pro vedoucího zařízení by mělo být stejně tak důležité naplnit standart kvality, jako

zaměřit se na oblasti, které jsou v sociálních službách odsunuty do pozadí. Jedna z těchto

oblastí je například požární bezpečnost.

Základem bezpečného chodu každé organizace je prevence. Klíčovým krokem

v oblasti PO je teoretické a praktické proškolení zaměstnanců v dané oblasti. Školení PO

by v těchto zařízeních mělo probíhat pravidelně každý rok. Bohužel tomu tak mnohdy

není, jak jsem se přesvědčila v MěCKP Benátky nad Jizerou.
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Jsem ráda, že se mi povedlo spolu s vedením organizace zprostředkovat začátkem

tohoto roku teoretické a praktické školení v oblasti PO pro všechny zaměstnance MěCKP.

Věřím, že toto proškolení bylo velmi přínosné, neboť zvýšilo podvědomí o dané

problematice v tomto sociálním zařízení. Domnívám se, že po události, která nastala

začátkem roku 2020 v domově pro osoby se zdravotním postižením „Kavkaz“ ve

Vejprtech, došlo ve většině zařízení podobného typu k zodpovědnějšímu přístupu

a přehodnocení oblasti PO.

Jsem přesvědčena, že MěCKP by se, na základě uskutečněných letošních školení

v oblasti PO, vypořádalo s rizikem požáru o poznání lépe, než tomu bylo před tímto

praktickým nácvikem. Před ním bylo povědomí o riziku pouze teoretické a protipožární

ochraně nebyla v MěCKP věnována téměř žádná pozornost.
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7 ZÁVĚR

Ráda bych se v závěru práce zamyslela, zda došlo k naplnění jejích předem určených

cílů. V úvodu mého výzkumu se mi podařilo zanalyzovat šest mimořádných událostí

v MěCKP Benátky nad Jizerou. Jako riziko s nejvyšší prioritou byl analýzou vyhodnocen

požár. Jedná se o druh mimořádné události, kterému doporučuji věnovat nejvyšší

pozornost v daném zařízení. Spolu s vedením MěCKP se mi povedlo zprostředkovat

teoretické školení pro všechny zaměstnance daného zařízení v oblasti PO. Toto školení

posloužilo jako příprava pro následnou cvičnou evakuaci, která se uskutečnila za pět

týdnů od teoretického školení. Proběhlá cvičná evakuace byla v režii organizace i mně

samotné. Podílela jsme se velkou měrou na přípravě a pak aktivně na samotném procesu

evakuace. Po uskutečněném cvičení (evakuaci) jsem pak podrobně vyhodnotila průběh

evakuace. Na základě hodnocení jsem navrhla určitá opatření, která povedou ke zlepšení

stávající situace v oblasti předcházení mimořádným událostem (zejména požáru) či

ke zmírnění jejich následků.

V závěru své práce navrhuji, aby dané zařízení více investovalo do oblasti PO. Ať už

se jedná o pravidelná školení zaměstnanců v dané oblasti či o nákup potřebného vybavení

sloužícího k minimalizaci zjištěného rizika.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BOZP — Bezpečnost a ochrana zdraví při práci

ČR — Česká republika

HZS ČR — Hasičský záchranný sbor České republiky

IQ — Inteligenční kvocient

IZS — Integrovaný záchranný systém

JPO — Jednotka požární ochrany

MěCKP — Městské centrum komplexní péče

MU — Mimořádná událost

PO — Požární ochrana

PSS — Pracovník v sociálních službách
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