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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Kalová Jméno: Eva Osobní číslo: 473910
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Plánování a řízení krizových situací

Název práce: Hodnocení rizik a cvičná evakuace v Městském centru komplexní péče Benátky nad
Jizerou, p. o.

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

36

5. Celkový počet bodů 90

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. U všech šesti vybraných rizik, které jste v práci řešila v rámci analýzy rizik popište nutnost provedení evakuace?

2. V rámci analýzy rizik jste mezi šesti vybranými riziky nevybrala např. povodeň, ačkoliv vzhledem k tomu, že
Benátkami nad Jizerou protéká řeka Jizera, by se toto riziko nabízelo. Znázorněte na mapových podkladech, jak
daleko se nachází zařízení od zátopové oblasti při průtoku Q-100?

3. Na straně 38 píšete, že problematiku evakuace řeší celá řada právních předpisů, např. i zákon č. 320/2015 Sb., o
HZS ČR. Můžete uvést pasáže z tohoto zákona, v kterých je evakuace řešena?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Zadané cíle byly v práci náležitě rozpracovány a vyhodnoceny. Práce zdařile popisuje problematiku a možnosti
provedení evakuace u sociálního zařízení, které se spolu s evakuací zdravotnického zařízení považuje za jedno z
nejsložitějších opatření ochrany obyvatelstva.
V práci se místy vyskytují některé formální a faktické nepřesnosti, které ovšem kvalitu práce významně nesnižují.

Jméno a příjmení: RNDr. Tomáš Holec
Organizace: HZS Středočeský kraj
Kontaktní adresa: Jana Palacha 1970, 272 01 Kladno

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................